
1 

 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /P A R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

Oggetto: procedura negoziata per l'affidamento del servizio di verifica della progettazione 

esecutiva di un impianto di codigestione anaerobica ad umido di fanghi e FORSU con 

produzione di biometano e compost presso il Depuratore di Mariano Comense - ID 

PROGETTO PNRR MTE11C_00000543 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Next 

Generation EU - Misura 2 componente 1 linea investimento 1.1 C (M2C1.1.I1.1 - LINEA C.) 

Provvedimento autorizzativo finanziamento PNRR MITE. DISS REG.DEC.R.0000023.20-01-2023  

CUP: I62F22000640002 

Decisione di contrarre 

ex art. 17 comma 1 D.Lgs. 36/2023 

 

Premesso che: 

- con propria Determina del 06/06/2023 veniva approvata l’indizione di procedura ristretta 

ex art. 124 del D.Lgs. 50/2016, per la raccolta da parte di operatori economici di 

manifestazioni di interesse all’affidamento dell’Appalto integrato per la progettazione 

esecutiva e l'esecuzione dell’Impianto di codigestione anaerobica ad umido di fanghi e 

FORSU con produzione di biometano e compost presso il depuratore di Mariano 

Comense (CO); 

- conclusa la fase di qualifica, con Determina del 07/08/2023 è stata approvata la 

seconda fase procedurale di affidamento – allo stato, in via di conclusione - con invito a 

presentare l’offerta tecnico - economica rivolto a tutti gli operatori economici che hanno 

manifestato interesse ed in possesso dei prescritti requisiti di partecipazione; 

- per l’intervento in oggetto, è necessario procedere tempestivamente all’individuazione 

e nomina dell’incaricato della verifica della progettazione esecutiva; 

 

Preso atto che: 

- sulla base dell’attuale elaborato progettuale delle opere di cui trattasi (progetto 

definitivo parzialmente validato, in attesa del rilascio delle prescritte autorizzazioni e 

approvazioni), sono stati determinati i compensi posti a gara, ai sensi del D.M. 17.6.2016, 

nella misura complessiva pari a 131.107,88 Euro, al netto di oneri previdenziali e 

assistenziali e IVA, come indicato nella seguente Tabella: 

Descrizione delle prestazioni CPV Importo [€] 

Verifica del progetto esecutivo relativo ai lavori per la 

realizzazione di un impianto di codigestione anaerobica 

ad umido di fanghi e FORSU con produzione di biometano 

e compost presso il depuratore di Mariano Comense (Co). 

 

 

71248000-

8 

 

 

131.107,88 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


2 

 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /P A R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 

ribasso 

 0,00 

Importo totale comprensivo di spese generali 131.107,88 

di cui spese generali 10 % poste a base di gara 11.910,90 

- l’Ufficio appalti ha predisposto l’unita documentazione di gara per l’indizione della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n° 36 (Codice 

dei contratti pubblici - in seguito anche solo: Codice), per l’affidamento del servizio di 

verifica della progettazione esecutiva, relativamente all’appalto di progettazione 

esecutiva ed esecuzione di un impianto di codigestione anaerobica ad umido di fanghi 

e FORSU con produzione di biometano e compost presso il depuratore di Mariano 

Comense (CO), così composta: 

- Lettera d’invito; 

- Dichiarazione di possesso dei requisiti; 

- Dichiarazioni specifiche della procedura di gara; 

- Dichiarazione Titolare Effettivo; 

- Attestazione del rispetto del principio DNSH; 

- Attestazione del rispetto ulteriori principi e condizionalità; 

- Dichiarazione di secretazione della documentazione; 

- Calcolo parcella – Determinazione dei Corrispettivi; 

- Schema di Contratto. 

- Informativa di sicurezza, Informativa privacy, Codice Etico e di Comportamento. 

- l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

108, comma 1 del Codice; 

- l’aggiudicazione avverrà nei confronti del soggetto che avrà ottenuto il massimo 

punteggio su un totale di 100 (cento) punti, di cui: 

 Punteggio massimo 

Offerta tecnica 80 

Offerta 

economica 
20 

Totale 100 

- sono ammessi a partecipare, in forma singola o associata, gli Organismi di ispezione di 

tipo A e C accreditati ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020, come 

previsto dall’art. 34 co. 2°, lett. a), Allegato I.7 del Codice; 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


3 

 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  CO M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /P A R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

- in riferimento alla categoria merceologica oggetto di affidamento, il RUP, in conformità 

al vigente Regolamento contratti, propone di invitare i seguenti operatori economici, 

qualificati a svolgere le prestazioni in appalto: 

- PROGETTO COSTRUZIONE QUALITA’ S.r.l., via Varano 334, Cameranense, Ancona; 

- RINA CHECK S.r.l., Via Corsica 12, 16128 Genova; 

- Bureau Veritas Italia S.p.A., Viale Monza, 347, Milano; 

- Inarcheck S.p.A, Via Gaetano Negri, 8, Milano; 

- ICMQ S.p.A. (a socio unico), Via Gaetano De Castillia, 10, Milano; 

Tutto ciò premesso, il sottoscritto Presidente, munito dei poteri conferiti dal Consiglio di 

amministrazione, 

Dispone: 

- di nominare ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Codice, l’ing. Luigi Longhi, quale 

Responsabile Unico del Progetto;  

- di nominare la dr.ssa Claudia Di Pasquale, in qualità di Responsabile del Procedimento 

per la fase di affidamento, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 4 dell’art. 15 del 

Codice; 

- di approvare la Lettera d’invito e allegati; 

- di attivare quanto necessario all’indizione della procedura presso la piattaforma 

telematica di gara in uso per l’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sulla Piattaforma di E-

Procurement, in adempimento agli obblighi in materia di trasparenza; 

- di provvedere alla successiva pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 

procedura di affidamento a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

Como, 20/12/2023 

 

 

COMO ACQUA s.r.l. 

          Il Presidente-Amministratore delegato 

                          ing. Enrico Pezzoli 

 

 

Allegato: Lettera d’invito e allegati. 

 

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/

